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Az iskolaév végén.
Zombor, 1906. junius 27.

Az iskolaév végén komoly gondok 
nehezednek a szülőkre és tanulókra 
egyaránt. Sokféle kérdés nyugtalanítja 
mindazokat, akiknek sorsa az iskolával 
van összeköttetésben, mert hiszen egy 
esztendő fáradozásának eredményéről 
van szó. Mint a termőföldnek, a tanú- ! 
lásnak és tanításnak is van jó és rossz 
aratása, aszerint, amint jő vagy gyenge 
az iskola vagy a tanuló akarata s ér­
telmi színvonala.

Természetes, hogy az iskolaév végén 
és elején dupla gondja van a szülőnek 
a gyermekével s afölött töpreng, hogY 
milyen pályára szánja, ha szegényebb 
a szülő — s ilyen a legtöbb — hogy 
honnan teremtse elő a költséget gyer­
meke tovább tanítására. Manapság a 
gyermek pályájának megválasztása te­
kintetében sokkal nehezebb 
helyzete, mint azelőtt volt, 
fiz esztendő előtt sem volt 
túlzsúfoltság a kenyérkereső 
s bármilyen szakmát tanult i 
mek, a szülő tudta, hogy meg fog tudni 
élni belőle, mert úgy az ipari, kereske­
delmi, mint az értelmiségi pályákon 
szükség volt uj erőkre. Ma már egészen 
más a helyzet. Az uj erők esztendőről 
esztendőre nagyobbodó számmal mén- jában mindenütt egyformák a megpihe­
nek a kenyérkeresö pálya minden ágára 
s a gondos szülő most már csak azok 
közül válasszon, melyek kevésbbé van­
nak elárasztva és tulzsufólva.

Az utóbbi esztendőben folyton az a 
panasz hangzott fel, hogy nagyon sokan 
szerzik meg az iskolai képesítést és az

i a szülő 
Még csak 
meg ez a 
pályákon, 

is a gyer-

értelmiségi pályákat választják. S azt a 
tanácsot adták a szülőknek, hogy ne 
taníttassák a fiukat, hanem adják inas­
nak, vagy képeztessék ki ipari szakis­
kolákban.

Pedig e sorok írója számol vetvén 
a mai gazdasági helyzettel, csak azt 
tanácsolhatja a szülőknek, hogy jól 
vizsgálják meg, melyik iparágat sajátit- 

! falják el gyermekeikkel. Mert a túlzsú­
foltság nemcsak az értelmiségi pályán 
konstatálható, hanem a kereskedelemben 
is. Például kétszer is meggondolnám, 
hogy a fiamat kömivesnek, vagy építő­
mesternek adjam. Manapság ebben az 
iparban is nagy a pangás. A végzett 
és kész ifjú építőmesterek nagyrésze 
pedig mint rajzoló tengődik az építészeti 
irodákban. S igy van ez sok más ipar­
ággal is.

Tehát nem áll az a 
den poklokon keresztül 
nevelni a gyermekeket, 
jövője, a kenyere még 
sitva. Hanem igenis számot kell vetni 
a helyzettel, különösen a helyi viszo­
nyokkal s fontolóra venni, melyik ipar­
ággal lehet legjobban boldogulni váró- , osztálya munkába vette a községi tor­
sunkban, vagy megyénkben. A pálya 
pálaszlásl abból kell megilé)n;, amit 
szemünkkel látunk, amit közvetlen ta­
pasztalunk, mert igazság az, hogy nagy­

tétel, hogy min- 
iparosnak kell 
mert ezzel a 
nincsen bizto-

tési viszonyok. Arra fordítsa hál főgond­
ját a szülő, hogy iparág bir e el újabb 
művelőket.

Akik pedig tovább taníttatják gyer­
mekeiket, azokat ne csábítsa olyan na­
gyon a diploma. Igaz, az oklevél szép 
dolog, a doktor czim sem megvetendő,

Mit igyunk ?
Az elsőrendű természetes szénsavas 
natrontartalmú ásványvizet, a mohai

de manapság hányán vannak már, kik 
a diplomákkal is nyomorognak? Ezek 
a diplomások rendszerint túl vannak 
már a harminczon, midőn az oklevelet 
megkaplak, tehát túl vannak életük 
felén. S ez a fél élet folytonos küzkö- 
dés, szükölködés közt múlik el, elmúlt 
az iljuság anélkül, hogy rózsája, ta­
vasza lett volna. S az igazi küzdelem 
a kenyérért a legtöbb szegény tanult 
embernél csak a diploma megszerzése 
után kezdődik! Hál érdemes ezért ta­
nulni, küzdeni ? Ha ezek az urak valami 
jó mesterséget tanullak volna, vagy va­
lami biztos, bár szerény hivatalt vállal­
lak volna a matúra után, mennyivel 
boldogabbak lennének.

Jól gondolják meg tehát a szülők, 
milyen pályára szánják a gyermekeiket. 
A pályaválasztásnál éppen úgy számba 
kell venni az illető kereseti ág jövedel­
mezőségét és biztonságát, mint a gyer­
mek hajlamát. A szülő, aki nem számol 
a tényezőkkel, jóvá nem tehető mulasz­
tást követ el.

*. A községi törvény revizi- 
ója. A belügymifiszferium kodifikáló

vény revíziójáról szóló törvényterveze­
tet, amely a községi önkormányzat ki­
terjesztése érdekében jelentős intézkedé­
seket lóg tartalmazni. A készülő törvény 
szabályozni fogja egyszersmind a váro­
soknak a költségvelésnélküli állapot 
ideje alatt az adók és ujonczok beszol­
gáltatása, illetőleg kiállítása tekintetében 
tanúsítandó magatartását, a város ön­
kormányzat keretében intézményileg 
biztosítva az alkotmányvédelem e két 
fegyveréi. A lörvényrevizió anyaggyüj- 
lési munkálatait a belügyminisztérium 
már legközelebb megkezdi, amelynél a

ÁGNES-1 forrást, mert íöltéllenül Kprlvplf hnrVÍ7 I 
tiszta, kellemes és olcsó BBUVBll UU1 VÍZ ! 
savrnyúUz; <lds ázénsiivtai tnlmáiiálfogra, 
nemcsak biztos óvszer fertőző eleinek el­
len, hanem a benne foglalt uyógvsóknál fogva 
kltiinő szere n legkillönfélélrb gyomor-, 
légcső- ós liúayszervi Iretegsóeeknek.

1 vizsgálatok s ajánlatok az Ágnos.íorrást az orvosok előtt nagyon kedvelt gyógyszerré töltők s hamarosan óriási számban kerültek ki orvosi bizony-- 
s.ok: dr. Kőtly, dr. Stamborszky, dr. Bergor, dr. Naundorf, dr. Boreherdt, dr. Akantisz, dr. Biodig, dl'. Fischor, dr. Mosetig, dr. Rost, dr, Worner, dr. Geb- 

I ^osv dr’ Balogh, dr. Varga, dr. Szabó, dr. Scipiados, dr. Moraveslr, dr. Glaser, dr. Markosfalvi, stb..októl, a kik az Apnes.forrást a legmelegebben aján= 
l"’“k: ideges gyomorbajoknál, chronikus gyomor-hurutoknál, ffilog karlsbadi kúra után, contlágyulásnól, angolkórnál, voso.- ős hólyagbelorségeknél, étvágy. 
*J?’4án61> vórszogénysőgnól, mint óvószart fertőzd botogsógok ellou (typhus, cholera stb.) Háztartások szániára inásfólliteresnól valamivel nagyobb üve< 

e«Kben minden kérés érlékU mesterségesen szénsavval lolllert víznél, sőt'a szódavíznél is ölesé ; hogy az Ágnes-forrás vizét a legszegényebb emberis. 
0Dnyen megszerezhosae, nagyobb vidéki városokban lerakatok szorveztettok, ugyanott a forrás leírásának ismertető füzete hieyeu kairliatö. A forrásko 
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kormány fel fogja használni a városok 
1904-ben tartott országos kongresszusa 
alkalmával a belügyi kormányhoz fel­
terjesztett memorandumát is. Ezzel 
kapcsolatban a kormány egyöntetűen 
fogja rendezni a községi hivatalnokok 
ügyeit is.

*„ Törvényhatóságok érte­
kezlete a Duna--Tisza-csatorna 
Ügyében. A Duna—Tisza-csatorna terv- 
bevett építése ügyében az érdekelt tör­
vényhatóságok és pedig Pest, Csongrád, 
Torontói, Temes, Bács-Bodrog, Arad és 
Jász-Nagy-Kun-Szolnok vármegyék, vala­
mint Budapest, Kecskemét és Hódmező­
vásárhely városok képviselői áugusztus 
hó 20-án értekezletet tartanak a főváros­
ban, amelyre meghívják a koroskedelem- 
iigyi kormány képviselőit is.

*. Uj függetlenségi kör. Bács- 
bokodon vasárnap avatlák fel az uj 
függetlenségi kört, Lázár Pál képviselő 
ünnepi beszédei mondott. Elnökké Vorkly 
Vidor gyógyszerészt választották meg.

♦„ Újabb rendelet az arató­
sztrájkok ügyében. A Figyelő je­
lenti: Andrássy Gyula gróf belügyminisz­
ter, tekintettel arra a körülményre, hogy 
az ország több vidékén aratósztrájk fenye­
geti a magyar mezőgazdaságót, ma egy 
újabb rendeletet intézett a közigazgatási 
hatóságokhoz. Felhívja a vármegyék tör­
vényhatósági bizottságait, hogy oly sztrájk­
mozgalom alkalmával, mely a megye vagy 
a község közbiztonságát veszélyezteti, ne 
katonaságot, hanem csendőrséget vegye­
nek igénybe. Tegyék ezt pedig olyanfor­
mán, hogy a veszélyeztetett területekre 
több oseudőrőrsöt vonjanak össze és igy 
tartsák fenn a közbiztonságot. Ha ez nem 
volna lehetséges, csak akkor kérjen az 
illetékes katonai hatóságtól a szükséges 
haderő kirendelését. Végül meghagyja 
még a belügyminiszter, hogy a vármegyei 
törvényhatóságok minden esetben a osend- 
őrparancsnoksággal közösen vitassák meg 
a teendőket és aszerint intézkedjenek.

A választási jog reformja. 
A belügyminisztériumban serényen 
folynak a választási jog reformjáról 
szóló törvényjavaslat előkészítő mun­
kálatai. Jelenleg a szükséges statisztikai 
adatok feldolgozását végzik.

Zombor ás Vjdéke______

Az iqazságügyminiszter 
üdvözlése.

A zombori ügyvédőegylet a legutóbb 
tartott választmányi ülésén dr. Palaj 
Sándor indítványára egyhangúlag elha­
tározta, hogy Polónyi Gézát kinevezése 
alkalmából üdvözli. Ennek folytán 
a következő feliratot intézte az igaz­
ságügyminiszterhez:

Nagyméltoságú igazságügyminiszter 
úr! A zombori ügyvédi egyesület vá­
lasztmánya egyhangúlag hozott határo­
zatából üdvözöljük Nagyméllóságodat a 
magyar igazságügy élén.

Örömmel töllött el bennünket ezen 
kinevezés hire, és örömmel csaliakoz­
tunk, mint független és önálló egyesü­
let a kamarák üdvözlő sorához, mert, 
a midőn egyrészt a Nagymél lóságod 
kinevezésében karunk kitüntetését lát­
juk, másiészt abban, hogy karunknak 
a gyakorló ügyvédkedésben szerzett 
országos hírrel, tudással és tekintélylyel 
bíró tagja lépett az igazságügy kormá­
nyához, biztosítékát tudjuk annak, hogy 
kari érdekeink, a melyek mindig egyek 
voltak az egész nép jogszolgáltatási és 
jogvédelmi érdekeivel, igazságos, mél­
tányos és hozzáértő pártfogót kaptak.

Az igazságügy terén óriási feladatok 
várnak megoldásra. De a midőn azt 
látjuk, hogy ily munkára nem kisebb 
erőt, mint Nagyméllóságodat állította a 
fejedelem és a nemzet bizalma, akkor 
joggal adhatunk azon reményünknek 
kifejezési, hogy a nagy feladatok meg­
oldása nem fog késedelmet szenvedni, 
sőt a karunkra nézve életkérdést ké­
pező nyugdíj intézmény és városunk 
különleges érdeke, a rég megígért zom­
bori igazságügyi palota életbeléptetésére 
is fog időt és alkalmat találni Nagy­
méltóságodnak mindenkor kiterjedő fi­
gyelme.

Zombor, 1906. junius 21.
A zombori ügyvédő egylet.

Vértesi s. k., Dr. Patnj s. k.,
elnök. titkár.

1906. junius 28.

i Főispán a piaczi drágaság ellen.
A kaposvári helyi lapokat, óp úgy, mint 

a „Zombor és Vidékét" hetek óta mint a 
hírlapi megbeszélések legfontosabb részét 
képező tárgy a piaozi drágaság foglalkoz­
tatja, bárha Kaposvár Zomborral összeha­
sonlítva csakugyan még olosónak is mond­
ható. A piacz pedig napról napra drágább 
a megélhetési viszonyok mindinkább tűr­
hetetlenek lesznek. Somogy vármegye fő- 
ispánja Kapotsfy Jenő, aki szeretne segi- 
teni Kaposvár baján, átiratot intézett e 
tárgyban a város magistrátusához, mely 
igy szól :

Tek. Németh István polgármester urnák. 
Kaposvár.

A közönség részéről több oldalról szá­
mosán panaszolják Kaposvárt rt. város pi- 
aczának aránytalan drágaságát és az itt 
szokásban levő úgynevezett „előrevásár- 
lást". Ez tulajdonképen egyik főoka lehet 
az élelmi ozikkek drágaságának, vagyis 
hogy a fogyasztó közönség az élelmi czik- 
keket nem képes magától a termelőtől be 
szerezni, mert az élelmes, hivatásos eláru­
sítók (kofák), mire a tulajdonképeni piacz 
kezdődnék, már előre, mielőtt a termelő a 
piaczra érne, tőle czikkeit összevásárolva, 
a piaczot monopolizálják, illetve az árakat 

! főiszöktetik.
Fölötte fontosnak és méltánylandónak 

tartom a fölhangzó panaszokat, mert ez az 
állapot a közönség megélhetési viszonyait 
támadja és nehezíti meg és igy ennek or­
voslása a hatóság legsürgősebb kötelessé­
gét képezi.

Tudom hogy a hatóságnak a piaczren- 
dészetre vonatkozólag jelenleg úgyszólván 
semmi eszköz sem áll rendelkezésére amen­
nyiben a múltban jóváhagyás végett fel­
terjesztett, vonatkozó szabályrendeletét a 
belügyminiszter visszautasította.

Ez azonban nem lehet ok és akadály 
arra, hogy ez a kérdés illetve akczió bősz- 
szabb időre föladassák.

Tekintettel a fönt csak röviden vázol­
takra, fölkérem a polgármester urat, hogy 
a város piaozrendészetének kérdését ta­
nulmányozva, a visszautasított szabályren­
deletből levont tanulságok alapján szíves­
kedjék a legsürgősebben egy oly szabály­
rendeletet kidolgoztatni, azt esetleg rend­
kívüli közgyűlés utján is jóváhagyás végett 
a belügyminiszterhez fölterjeszteni.

Meg vagyok győződve, hogy polgár­
mester ur ez ügynek minden kérdését a 
legrészletesebben tanulmányozta és ismeri'

A „ZOMBOR és VIDÉKE TÁRCZÁJA”
A trautenaui hősök.*)

1866 — junius 27. — 1906.

A trautenaui hősök temetőjén

Síri danával ott borong a szél, 
Hol a dicsőség mezejét köszöntve 

fi porladókhoz íme így beszél;

— „Dicső leventék I bácskai vitézek 1 
Siralmas itt e vérvlrágos hant, 

Keserves ugye csöndben itt nyugodni, 
Szomorú minden ügye ott alant I ?

Hyugot felé, ha száll a nap világa 

Bíborba festve Itt e bús mezőt, 
Óh fáj-e arra emlékezni vissza : 

Mi dúlt e tájon negyven év előtt?!

Jutalmatok a túlvilág! trónnál 
fi hősi harcxért elnyerétek-e ?
Virág ? — felelj a hősök szent nevében, 

Hogy nyugodalmok odalent van-e?

*) 1866. június 27-6n Trautenaunál elesett 
4)>-as bácskai fiúk emlékére.

S a vérvirág fejét lehajtva mélyen,

A szellőnek im büszkén így felel :
— Ne hidd barátom, hogy e sír keserves I 

Nyugalmat lelt itt mindenik kebel I

Avagy e rög, így vérrel áztatottan, 

Nem-e dicsőbb, mint százezer halom.
Amiket márvány emlékek őriznek.

S a pusztulástól véd a hatalom I ?

Ne sírj felettünk bánatos sóhajjal, 
Vérünkkel védtük ezt a szent hazát I 

Kik itt nyugszanak — jeltelen a hantjok, 

De hősiesség — örök éltet ádll

E harczban én is negyven év előtt itt 
Porosz golyótól érve estem el —

| És végszavam egy örömrivallgás volt:

i „Előre bajtárs .' Nékem halni kell !“

Pedig falunkban árva kis családom 

Magokra hagyva gondozatlanúí, 
De él az Isten, őrködik felettük 

S apja példáján a fiú tanúi!

i Tekints barátom szét e vérmezőkön
S ahány virágot nyílni lát szemed :

I Az valamennyi bácskai vitéz volt,

Kérdezd : — klván-e egy is tata helyet ? I

S a szellő röppen mind odébb a tájon

Virágot őzni vallatóra mást,

Hajlong előtte mindenik s zizegve 

Mondja el néki mind e vallomást:

i — Sorsunk, amelyre büszke öntudattal 
Tekinthet vissza minden bácskai : — 

Nem oly keserves, szomorú e földben, 
Hogy könnyet kelljen értünk ontani ?

Óh tudd meg szellő, s vidd el szép hazánkba, 

Hogy elpihenni édes itt nekünk! 

Ne ontsa könnyét gyermekünk hiába : 

A túlvilágon üdvözlést nyerünk!!
i

Óh mondd, hogy itt, e puszta temetőben 

Közös sírunk szent nyugodalmat ad ! 
És tőlük várjuk, hogy a legvitézebb :
A haszonhármas regiment maradi!"

A trautenaul hősök temetőjén, 
Sir) danával libben át a szél;
Óh értsétek meg szavát a szellőnek, 

A porladókról íme így regél!!

SÍPOS Z0I1TÁI. 
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mécis »nn«k sürgősségét ismételten hang- 
ulvozva megjegyzem, miszerint általában 

közegészségügyi szempontból nagy súlyt 
helyeznék az aránytalanul föszaporodott 
elárusítók (kofák) rendőri nyilvántartására 
. ellenőrzésére ; a piaczon való elárusilást 
az Úgy nevezett, kofák részére — hu nem 
is iparigazolvány, — de valamelyes haló­
sági engededályokmányoz kötném és ennek 
alapján egészségügyi és küzti.-zla.-ngi szem­
pontból úgy személyüket, mint a lukasu­
kon használt, élelmiozikkraktárukat időn- 
kint rendőrorvosi vizsgálatnak vetném alá.

Netn kívánok e kérdés számos és fon­
tos részletébe boosájlkozui, de fölkérem 
tekintelességedet, engem annak idején a 
jóváhagyandó szabályrendeletről, valamint 
vonatkozó intézkedései eredményéről tájé­
koztatni szíveskedjék.

Kaposvár, 1906. junius 18.
Kapotsfy Jenő, 

főispán.
Ha a főispáni beavatkozás lendít a 

kaposvári piaczi drágaságon, akkor kérjük 
majd a reczipe követését Zombornak is, 
meit Fernbach Károly főispán is a legna­
gyobb készséggel hajlandó lesz hasonló 
tartalmú levél megírására, mert ismételjük, 
a kaposvári drágaság gyerekjáték a Zom- 
borihoz képest.

Az aratósztrájkok.
Megyénk több részéből kapunk ér­

tesítésekéi, melyek szerint a gazdasági 
műn'ások sztrájkmozgalma eiösen ler­
jed. A nagy drágaság és alacsony mun­
kabér, nem egyszer azonban lelkel len 
emberek izgalása adja a munkások ke­
zébe a sztrájknak gazdára, munkásra 
egyaránt veszélyes fegyveréi. A ható­
ságok tapintatos fellépésének több he­
lyűit sikerüli az ellentétek elsimításával 
a sztrájkok megszüntetése, más helyen 
azonban a büntetőtörvény alkalmazása 
váll szükségessé.

Legutóbbi értesítéseink a következők :
Zombor,

A megyéhez érkezett jelentés sze­
rint gróf Chottek uradalmához tartozó 
Irmova pusztán a pelrőci szerződéses 
munkások a zabos bükköny kaszállását 
megtagadták, a munkát folytatni kívánó 
kiszácsi munkásokat terrorizálni akar­
ják. Főszolgabíró az utóbbiak védelmére 
csendőrörjáralokat rendeli.

Mozsor.
Princz Károly mozsori réti bérgaz­

daságában az aratómunkások sztrájkba 
léplek, mert a szerződésileg kikölött 
munkabéreket keveselték. A főszolgabíró 
állal megtartod tárgyalások során a 
munkások ismét munkába állottak.

Gaal Rezső ugyancsak mozsori réti 
gazdaságában 6 pár munkás sztrájkba 
állott. A főszolgabíró azonnal végrehaj­
tandó 10 — 10 napi elzárásra ítélte őkel. 
A büntetés kiállása után a szlrájkolók 
nyomban munkára jelentkeztek.

Almás.
Rosenberg Jakab pusztakunbajai 

kirlokán 78, Magyar Jenő birtokán 48, 
Baltonyi Lipót és Sztojánovits Jenő 
linójárási bérgazdaságában 159 munkás 
kimondotta a sztrájkot. A járási főszol­
gabíró 67 munkást 30- 30 napi elzá­
rásra iléll; a lobbi kijelentette, hogy 
íolytatja a munkát. Az elítéltek közül 
31 munkára jelentkezett, 36 pedig a 

büntetés végrehajtása végeit a szabadkai 
ügyészség fogházába szállíttatott. — 
Később érkezeti tudósítás szerint. Rosen­
berg Jakab sztrájkoló gazdasági mun­
kásai egynek kivételével valamennyien 
munkába állottak.

1 Kinevezés. A p-'-i.'.ligymini-zfer 
Lőwy Izsák m. kir. folyiunmérnölti hivatali 
dijnokot ideiglenes minőségben díjtalan 
in. kir. pénzügyi rzánigyakornokkii nevezte 
ki a zombori pénzügy igazgatóság mellé 
rendelt számvevőséghez.

* A Bácsmegye! Irodalmi Tár­
saság, mely megyei irodalmi életünk 
nívójának emelését irta lobogójára, vasár­
nap tartolta alakuló közgyűlését, Zombor­
ban. Az irodalmi társaság megalakításának 
eszméje Vérlesi Károly, az útirajzai révén 
előkelő hírnévnek örvendő Írót dicséri mes­
teréül és kétségkívül az ő kiváló kvalitá­
sának eli-nierése lesz, mikor a megye toll- 
forgnlóinak legjobbjait őt avatják az . 
irodalmi társaság vezérévé. Az irodalmi 
társaság élet képességének erős biztosítéka 
az az életrevaló idea, hogy a vezetőség a 
megye nagyobb városaiban, Szabadkán, . 
Baján és Újvidéken is szervez góezpon- 
tokát, hol mindenütt tgy-egy alelnük lesz 
hivatva a megyei irodalmi ólel tervbe vett, 
alkotásainak munkásláborl, és híveket to­
borozni. gyűlésen Vértesi Kérő') elnö­
költ, kinek lelkes megnyitó beszéde után 
megállapították a társaság tagjainak név­
sorát és megválasztották a tisztikart. A 
tisztikar ekként alakult meg: Elnök Vér­
tesi Károly. Alelnökök Rácz Soma Zom­
bor, dr. Milkó Izidor Szabadka, dr. L. m- 
berger Árpiin Baja, dr. Rohonyi Gyula 
Újvidék, Érdujholyi Menyhért Zenta. Fő­
titkár dr. Patnj Sándor. Titkár Prokópy 
Imre. Kön) vtáros Trenosényi Károly. Pénz­
táros Zsoldos Benő. Alpénztáros Türr An­
tal. Ügyész dr. Baloghv Ernő. Választmány 
helybeli A lin Nevis, dr. Donoszlovits Vil­
mos, dr. Kabos Márton, Latinovics Sza- 
niszló, dr. Rudvrinyiné Ruttkay Emma, 
Megyesi Ferencz. Vidéki : Dudás Gyula, 
Eveloviclt János, Janda Maliid, dr. Lová- 
szy Márton, Maison Mihály, dr. Révész 
Ernő. Számvizsgálók : Jámbor Béla, Pető 
Lajos, dr. Tliim Józset.

* A trautenaui ütközet 40-ik 
évfordulóját a 23-ik gy. ezred 4-ik zászlóalja 
ez idén is a szokásos fénynyel ünnepelte meg. 
26-ikán este az Elelánl szálló kerthelyiségé­
ben a 70-ik gy. ezred zenekata hangverse­
nyezett. 27-dikén, az évforduló napján 9 óra­
kor délelölI ünnepi mise volt az összes liszlak 
és legénység részvételével. Déli 12 óra ulán 
a lakianya udvarán Sípos Zolién átvezető 
óriási halás mellett szavalta el lapunk lár- 
czarovalában közölt alkalmi költeményét. A 
dóridét és a bor egész nap szakadatlanul folyt,

* Meghívó. A zombori „Photo Club"
f. év julius hó l én vasárnap d. e. 10 
órakor a „Vadászkiirt“ Idillin helyiségében 
tartja alakuló gyűlését, melyre az érdek­
lődők ezennel tisztelettel megliivatnak.

* Tulipán táncz. A hazafias fel­
buzdulás szülte tulipánkultusz egyre hódit. 
Ki hitte volna valaha, hogy a falu egy- , 
szeri), szerény virágát ilyen nagy tisztes­
ség érje. Íme, bevonult a tulipán minden­
üvé ós minden formában. Tulipán az ék­
szerünk, az ablakdiszilnk, a zászlónkba ru­
haszövetünk és most megnyiltik előtte a

i szalon, a tánezterem. Az „Országos Táncz- 
tanítók Közlönye" jelenti, hogy Reoluntz 
József, most Zomborban működő tánozla- 

1 nár tu'ipántánczot szerzett s azt legköze- 
! lebb a nyilvánosság előtt bemutatja. A tu- 

lipánláncz Itat figurára oszlik és elnevezé­
sük alkalmas arra, hogy felelevenítse a nem- 

' zet küzdelmét, Együttvéve a hat figura 
egy darab kot történetet kepezt. 1. rész : 
A válság Ibik rész: A boroz. Ill-ik rész: 

A virradat. IV-ik rész: A napsugár. V-ik 
rósz: A szabadság. Vl-ik rész1 A béke. 
Ha a tulipántáncz korezografiája kifeje­
zésre tudja juttatni a felsorolt hat fázist a 
válság idejéből, úgy remélhetőleg ez lesz 
csakhamar a csárdással együtt— a mulató 
magyar ifjúság nemzeti (áncza.

* Tanulmányút. A zombori állami 
főgimnázium 25 tanulója 8 tanár vezetése 
mellett jövő vasárnap, július hó 1-sejéii ta­
nulmányútra indúl Gömörmegyébe.A kirán­
dulók meglátogatják az ottani gazdag vas- 
és érczbányákat.a dobsinai ós aggteleki jég­
barlangokat. Az úti költség teljes ellátás­
sal 64 korona személyenként. A vissza­
utazás Kassa—Miskolcz felé történik. — 
Adja hten, hogy mindannyian jó egész­
ségben, szellemi táplálékkal megrakva, 
ismét hazaérkezzenek !

* Üdvözlet Apponyi Albert 
grófnak. E hó 14-én megalakult Bács- 
Bodrogmegyei Irodalmi Társaság alakuló 
gyűléséből a következő táviratot küldöt­
ték Apponyi Albert grófnak :

„A Bácí-Bodrogmegyei Irodalmi Tár­
saság alakuló közgyűlése alkalmából 
üdvözli a magyar szellemi élet, vezérét, 
Apponyi Albert, grófot. Vértesi Károly 
elnök, Pataj Sándor dr. főtitkár.“

* Hat koronáért öt évi fegy- 
ház. A zombori kir. törvényszék e hóban 
tartott végtárgyalásai alkalmával az es- 
küdtbiróság verdiktje alapján 6 koronának 
elrablása miatt C.-upits Gyetló hutai lakost 
5 évi (egyházra ítélte. A rablás előzmé­
nyei a következők : Koréit Erzsébet ószi- 
vaozi lakosnő O.-zivaczról gyalogosan Kó­
lára igyekezett, a cservenkai határban 
Csupits hátulról megtámadta, leteperte s 
szoknyája zsebéből egy zsebkendőbe csa­
vart 6 koronát elrabolt tőle.

* Eljegyzés. Sípos Jenő Zomborból 
eljegyezte Marberger Regina úrieányt, Mar­
berger Vilmos szeretetreméltó leányát Báos- 
kereszturról.

* Hymen. Éber Tihamér Gyula máv. 
hivatalnok Budapestről, eljegyezte Radó 
Bella kisasszonyt, Engel Mór uuokahugát, 
Zomborban.

* Pénzügyigazgatói kineve­
zés. A zombori m. kir. pénzügyigazgató 
Mikits Sándor vámgyakornok jelöltet az 
újvidéki kir, fővántházhoz vámgyakornok­
ká nevezte ki.

* A szocziálisták gyűlése. A 
szabadkai szocziáldemokrata páit vasárnap 
igen népes gyűlést tartott a regi gimná­
zium udvarában. Ez alkalomra a főváros­
ból Szabadkára leutazolt Csizmadia Sán­
dor, jónevli iió, ki maga is beszélt a töb­
bek közölt — a koaliczió ellen. Elvtársai 
Csizmadiát igen szép fogadtatásban része­
sítették.

* Tolvajok a templomban. To­
polyáról Írják: Két éretlen gyerkőoz To­
polyán az ideiglenes templomba az abla­
kon keresztül bemászott Góbi Károly 12 
éves ós Cservik László 10 éves gyerkőozök 
és az oltárt szentségből és az áldoztató 
kehelybői az ostyákat, kilopták s részint 
megetlók, részint pedig zsebrevágták és 
elvitték.

* A póttartalékosok hazabo- 
cséjtésa. Azokat a póttartalékosokat, 
kikel mull év (közember 27-én hívtak be 
13 napi legyvergyakorlalra és még mindig 
bont vannak a katonaságnál f. hó 24-én 
végre szabadságolták. - Es pedig az 
1903-bnn sorozottaknak egy gyakorlatot 
számitatnak be, mig az 1904-belieknek 
egyet sem. De azért nagy az öröm most 
a kaszárnyában. A osaládjuktól elszakított 
póttartalékosok épp úgy fél esztendőt szol­
gáltak. A póttartalékosokkal együtt kisza­
badultak mosl vasárnap azok a három évet, 
szolgáló katonák is, kik 1903 bán önként 
állottak be. Ezzel az intézkedéssel az ön­
ként szolgáló 3 éves katonának teljes négy 
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hónapot nyertek. Ugyancsak 24 én bocsá­
tották el ama 28 napra behívott póttarta­
lékosokat, akik 11-én vonultak bo s akik 
igy csak 13 napos fegyvergyakorlatot tel­
jesítőnek. Az utolsó csoport, amelyet 13 
napra hívtak bo, 30-án szabadul, úgy, hogy 
azután alig 20 ember fog maradni egy 
században. Julius 1-től augusztus 1-ig 
fegyverszünet lesz, aug. 1-én pedig beruk­
kolnak az ujonczok.

* A hü cseléd. Kollár Apollónia 
cselédnek jól ment a dolga Eötvös József 
topolyai állomásfőnöknél. Gyengéden em­
berségesen bántak vele, amit a leány azzal 
hálált meg, hogy midőn a napokban ezt a 
szolgálatát elhagyta, emlékül 140 korona 
értékű ruhaneműt vitt magával. A bács- 
feketehegyi csendőrség kihallgatta a leányt, 
aki azonban tagadja tettét.

* Sztrájk Baján. A bajai ács-, 
lakatos, bádogos, asztalos, bognár és ko­
vácsmunkások bérmozgalmat indítottak. 
Az ácsok részleges sztrájkba léptek. A 
bognár és kovács munkások valamint 
munkaadóik között tárgyalások folynak, 
mig a többi munkások munkadóikkal már 
megegyeztek.

* Gyilkosság Csantavéren. 
Csantavéri tudósítónk írja, hogy szombat 
este rémes gyilkosság történt a községben. 
Egy Pintér Antal nevű napszámos, aki a 
napokban jött haza a katonaságtól Buda­
pestről, a nyílt utczán agyonütött egy 
védtelen embert. Egy korcsmában iddo- 
gáltak szombat este Vékony Márton, Pintér 
Antal és Petkov:os Albert. Estefelé együtt 
indúltak haza Vékony Márton és Petko- 
vits Albert. Alig néhány perezre rá elin­
dult Pintér Antal is. A két gyanutlanúi 
beszélgetve haladó embert utolérte Pintér 
Antal és a nála levő kapával Vékony 
Mártont agyonütötte. Pestkovils Albert a 
rémes tettet látva, elfutott. A gyilkost el­
fogták és a topolyai járásbíróság fogházéba 
kisérték. A gyilkosság okát a vizsgálat 
hivatva felderíteni. Pintér Antal Budapes­
ten volt bevonulva és csak a napokban 
jött haza Budapestről, otthon megtudta, 
hogy felesége, aki mig ő a katonáéknál 
volt, egy csantavéri kereskedővel Ameri­
kába szökött. Feleségének hűtlensége mód 
felett elkeserítette Pintért, a korcsmái ?..i 
italozás közben Vékony Márton csúfolódc-i 
vele az asszony miatt és az amúgy is el­
keseredett és ittas ember ezért bosszúból 
agyonütötte Vékonyt.

* Vasúti szerencsétlenség. 
A gondviselés úgy akarta, hogy ember áldo­
zat nélkül múljék el az a vasúti szerencsét­
lenség, amely e hó 26-án Kiszács melleit, a 
Szabadkáiéi hajnalban induló személyvonat­
tal történt. A vonat rendkívüli hosszú volt, 
amennyiben megszabadult póttartalékosokat 
is szállítóit. Vagy hatvan zsúfolásig megrakott 
személyszállító kocsi volt egyetlen gép ulán 
akasztva. Az utasok száma Újvidék-felé nöt- 
lön-nöll. A gép egyideig csak birta a nagy 
terhet, mig nem azután Kiszácson, Újvidéken 
innen, a gőzcsövek a túlságos feszerő követ­
keztében megrepedtek s a gépet a gőz fel­
robbantotta. A vonat a robbanás pillanatá­
ban megállt. A kocsik óriási erővel ütödtek 
össze, úgy hogy az utolsó négy kocsi ütkö­
zői kellé törlek. Az utasok rémülten ugrállak 
ki a kocsikból. Több kocsiból véresre seb­
zett emberek ugrállak ki, ami az ijedtséget, 
a zűrzavart csak fokozta. Súlyosabb sebest­
lés azonban csak egy történt. A sebesülése­
ket, amint megállapították, a csomagállvá­
nyokról leesett böröndök okozták. A szeren­
csétlenséget a vasútállomásról azonnal meg­
táviratozták Újvidékre, ahonnan segédgép 
jölt a szerencsétlenül járt vonatért, s ezl nagy 
késéssel bevonlalta újvidéki állomására.

* Magyar név. A belügyminiszter
megengedte, hogy Fürchtgott Judit mély-
kúti illetőségű szabadkai lakos családi
nevét Fodorra változtassa.

Zombor és Vidéke_________
* Gyilkos rendőr. Szabadkáról 

Írják : Tegnap együtt voltak a korcsmá­
ban Milankovics rendőr és Török Pál. Tö­
rök tréfából kiitta Milankovics sörét, mire 
a rendőr annyira feldilhösödött, hogy has­
ba szúrta Törököt, kit haldokolva vittek 
a kórházba.

* A dunapataj—bajai vasút 
nehezen akar megszületni. A csávolyiak, 
rémiek és szentivániak küldöttségben vol­
tak a múlt hót végén Zomorban a megye 
főispánjánál és alispánlánál azt kérve, hogy 
a vasút kiépítéséhez járuljon hozzá a me­
gye. Úgy Fernbach főispán, mint Vojmch 
alispán arról biztosították a küldöttséget, 
hogy a megye a vármegyén átvonuló va- 
sutrészhez szívesen hozzájárulna klmtren- 
ként 8000 koronával, csakhogy az a baj, 
hogy, gr. Teleky a vasút, engedményese 
a megyéhez a hozzájárulást illető kérvé­
nyét még a megyei közgyűlés előtt vissza­
vonta s igy nem járulhatott hozzá a megye. 
Az érdekelt vidék lakóssága most rá 
akarja bírni, hogy kérvényét a megyéhez 
minél előbb nyújtsa be.

* Külföldi vendégek. Figyelmez­
tetjük a város közönségét, hogy ha külföld-

j ről vendéget kapnak, úgy azt rögtön je- 
í lentsék be a rendőrségnél, mert ellenesei­

ben meg lesznek büntetve.

* Az argumentum. Tuiucz And­
rás és Kovács Pál kishegy esi földmi vesek 
közt valamely kérdésben nézeteltérés ine-

j rűlt föl. Tuiucz, hogy nyomatékosan bi­
zonyítsa igazát, kivette a bicskáját és azt 
Kovács oldalába szúrta. De Kovács se

■ hagyta ám a maga igazát, hanem szintén 
I kirántotta kését. Minthogy igy mindkettő 

megvédte a maga igazságát, tovább álló-
, ttak. A rendőrség fazonban, mely neszét 
i vette a dolognak, följelentette őket.

* Agyonverve az útszélén. 
Borzalmas gyilkosságról értesítették a sza-

1 badkai rendőrséget. Tegnap reggel 3 órakor 
Szerezlafa’vén, a topolyai országúton

I agyonverve találták Anorasics Benedek 
i sándori lakos4 Testén rzonyú sebeket 
I ejtettek támadói ; fejét összevissza verték, 
: úgy, hogy a halottat alig lehetett fe’is- 
| merni.

* Munkásgyűlés. Csantavéren f.
hó 24-én délután a mezei munkások gyű- 
sést tartottak. A központból Fazekas Fe- 
renczet küldték le. A szó iok két órai be­
szédben fejtegette a munkások és kisbir­
tokosok helyzetét. Úgy a műnké okát, mint 
a kislr-tokosokat tömő, 'lésre é■■ szervez­
kedésre buzditottn. Az aratész' ájkot éle­
sen elitélte, s a. a kéi.e a munkásokat, 
hogy csakis olyan feltételek me"ett szer­
ződjenek, ami mellett képesek a munkát 
elvégezni. « ha már egyszer szerződtek 
ne> ges dolog sztrájkba lépni. A
gyu.'j a , ‘gnagyobb rendben folyt le.

* Az áttérsek statisztikája. 
1904. évben a magyar birodalom területén 
a legtöbb áttérés a evangélikus reformá­
tusok részéről történt, akik közül 1548-tért 
ki, még pedig 636 férfi, 909 nő. Ezután 
következnek a római katholikusok, akik 
közül 1447, még pedig 636 férfi és 811 
nő tért ki. A 8 millió magyar katkolikus 
közül körülbelül ugyanannyi hagyta el 
vallását, mint a 2 millió reformátusból. 
Görög kalholikus 907, görög keleti 892, 
evangélikus 834 tért át más vallásra. A 
zsidó vallást 244 férfi és 227 nő hagyta 
el. Az összes áttértekből a katholikus val­
lásra 2677 egyén tért át, a református val­
lásra 1173, az evang. vallásra 1112, zsidó 
vallásra pedig 74, ezek között 13 visz- 
szatért.

* Az újvidéki éli. falső;koros- 
ksdslmi iskolával koposolatos 
női kereskedelmi tanfolyam év­
záró vizsgálatának Írásbeli része e hó 5. 
6. 7. a szóbeli pedig e hó 18-án tartatott

I meg. A vizsgákon Dr. Koch Feroncz egyet.

__ ___________ lí>00. junius 28.
tanár, mint a küzokt. Miniszt. kiküldöttje 
és Straub Sándor, a keresk. Miniszter ki. 
küldöttje elnökölt. A vizsga fényes ered" 
ményétől — 5 kitűnő, 15 jeles, 5 jó és 4 
elégséges képesítő adatott — az elnöklő 

I miniszteri bizotosok egészen el voltak ra­
gadtatva és elismerésüknek úgy a kisasz. 
szonyok szorgalma és magas fokú képzett• 
sége, mint a tanári kar lelkiismeretes é3 
buzgó munkája iránt hízelgő módon adtak 
kifejezést. A végzett növendékek közűi 
akik alkalmazást kereslek, rögtön álláshoz 

. jutottak, sőt még mintegy 6—6 végzett 
hölgy azonnal jó állást kaphatna. Egyéb­
ként tudvalevőleg a Belügyminiszter in. 
tézkedése folytán, a tanfolyamét végzett 
nők közhivatali állásokra is alkalmazhatók. 
A jövő évi kurzusra az áll. felső kereske­
delmi iskola Igazgatóságánál, Újvidék, mér 
julius 1—4. és amennyiben még jut hely 
szeptember 1—4-ig lehet beiratkozni. ’

* A korosmák és trafikok 
vasárnapja. Csanád vármegye törvény, 
hatósága fölirt a kormányhoz, hogy a va­
sárnapi munkaszünetet a korcsmákra éj 
trafikokra is terjeszsze ki. A föliratot pár. 
tolás végett megküldötte Zombor vá­
rosnak is. A korcsmák vasárnapi bezárása 
áldás volna a munkás családokra I

* Uj rendőrfelügyelö. A bajai 
járás rendőrfelügyelőjévé Sauer Jenő csen­
dőrtisztet választották.

* Kiállítás Zentán. A Zeutai
i Gazdakör szeptember hónap második felé­

ben Zentán országos jellegű baromfi-, zöld­
ség- és gyümöleskiállitást rendez Teleky 
Jóreefné grófné védőségével. A kiállítást, 

I mely iránt már is széleskörű érdeklődés 
’ mutatkozik, a tűzoltók ujonan épült re- 
i mek laktanya csoportjában és udvarain 

rendezik. A bejelentő ivek legközelebb 
szétküldetnek. A magy. kir, földmivelésíi- 
gyi kormány a kiállításon nagy bevásár­
lást fog tenni. A kiállítást érdeklő minden 
tudakozódásra készséggel ad választ a Zen­
tai Gazdakör elnöksége Zentán.

' _ Egészség
, * * *7*?.  ~i~ az ember legdrá-

— v g á b b kincse, tn e-
«« lyet őrizni és

ápolni kell és
. —, »xar csak úgy tartható 

| • -■'Mr- 4 fenn, ha a t e s t et
j ****v r-t- ™ ■ » d e n n e m ű b e-

Aww t e g s é g e k t ő I óv­
juk, annak rugókon yságát e I ő- 

1 mozdítjuk, mely célra a legelő­
kelőbb orvosok a kitűnő ered­

mény n y e I kipróbált
székhely havasi

INDASZESZ
(gyógy tü-sósborsaeszt)

ajánlják, mint oly szert, a mely 
a testet ilditi és frissíti, az iz­
mokat edzi, rugókon yságukat 
előmozdítja és fokozza. Meg­
szünteti a bágyadtságot, fej­
fájást, náthát, tagszaggatást, 
enyhíti, sőt legtöbb esetben 
meg is szünteti a csuzos (reu­
matikus) bán talmakat. Kapha­
tó 2 és 1 koronás üvegekben 
mindenütt. Készíti Balázs o- 
vicli Sándor Korona-gyógy­
szertára Sepsiszentgyörgy.

* B. Bodrog vm. Allatagész- 
■égOgyo jun. 12-én. Lépfene : Szond 
1, Bácsföldvár 1, Boldogasszony-falva 1 
udv. — Veszettség : OverbáBz 1, Bácstó- 
város 1, Titel 1, Ada 1, Mohol 1, Nádalja 
1, Sajkásgyörgye 1, Szabadka 1, Újvidék 
1 udv. — Takonykór és bőrféreg: Bács­
almás 1, Opalánka 1, Obecso 1, Csurog 1, 
Zenta 1 udv. — Rllhkór: Dunacséb 1, 
Péterréve 1, Felsőkabol 1, Mozsor 1, Bo­
gács 1, Kiszács 1, Temorin 1, Mohol 1,
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fu„Mék 1 udv. — Serlésorbánoz : Gom- 
los 1 Jánoshalma 1, Mélykút 1, Tataháza 
« Mo’liol 1 udv. — Sertésvész: Katymár 
fi’ Mátételke 7, Mélykút 2, Dernye 14, 
Bulkeszi 6, Obecse 11, Csurog 1, Nádaljn 
9 Zsablya 1, Zenta 1, Szabadka 1 udv.

Nem boldog a magyar!*)
Wekerlo Sándor miniszterelnök a bu­

dapesti Lloyd-társaságban 1901. január 
30 lin tartott felolvasásában azt mondta : 

Jelenlegi nemzeti jövedelmünk nem 
nvújlelég anyagi erőt, állami ős társadalmi 
szükségleteink fedezlietésére, nem nyújt 
kellő alapot a rendelkezésre álló munka­
erők megfelelő kihasználására, a nép szó 
lesebb rétegeinek megélhetésére, sőt még 
arra sem, hogy földmivelésünk helyzete 
biztosítottnak tekintessék.0

Szterényi József államtitkár a 1904. 
évi hivatalos iparfejlesztési emlékiratában 
más szavakkal ugyanezt bizonyította.

S amit a két. előbb idézett államférfi 
nemzetgazdasági tapasztalatok és tanul­
mányok alapján megállapított, kitört már 
jóval előbb ösztönszerüen Szemere Mik 
jósnak a Nemzeti Kaszinóban mondott hí­
res felköszöntőjében : „Nem boldog a 
magyar!“

Eltekintve különben a nemzetgazda­
sági tudománytól és a lelkes szónok ér- 
zelgésétől, a tétel már azért is helyes, mert 
abban senki sem kételkedik. Hiszen nincs 
egyetlen egy ember sem széles a hazában, 
ki józan állapotban azt állítaná : „Nemzeti 
jövedelmünk úgyis elég nagy — boldog 
a magyar.0

Ha pedig nem boldog a magyar, ha 
a nemzeti vagyon jövedelme nem elegendő, 
s ha mi ezen állapoton radikálisan aka­
runk segíteni, kérdezünk kell mindenek 
előtt, hogy mi a baj oka?

A nemzet jövedelmének két forrása i 
van ; az egyik a földrnivelés, a másik az 
ipar. Mind a kettő összefolyik a kereske­
delem nagy nagy gyűjtő és elosztó csator­
nahálózatában.

Ne felejtsük tehát soha hogy a nem­
zeti jólétnek három tényezője van s hogy 
mind a három szervi közreműködése ok­
vetlenül szükséges, mert ha a földrnivelés j 
és az ipar teremt, a terményeknek lehető 
legmagasabb s egyúttal leggyorsabb őr- ' 
tékesitése csak a kereskedelem által 
.érhető el,

Már ezek szerint nemzeti vagyonunk 
-csekély jövedelmezőségének okát' a kőt 
forrásnál kell keresnünk s ott hamar meg 
is találjuk.

A föl d m i vei ős n é 1 nálunk még a nagy- 
bán való üzem túlnyomó, miglon a nem- 
zetgazdaságilag minket jóval megelőző 
külföldön a kisbirtokrendszer az uralkodó. ' 
Németországban p. o. a kisebb birtokok 
aranyszáma 90 százalék, a nagybirtoké 
1U százalék : Magyarországban pedig a 
kisbirtok a földnek 42 százalék-át. a nagy­
birtok ennek 58 százalék-át teszi ki. A 

eSy része házi kezelésben van, I 
többi haszonbérbe van adva.

Az első rendszer a jövedelmezőség 
szempotjából határozottan rosszabb, mert 

ovés, aligha számot tevő nagybirtokos 
ki maga is gyakorlatilag értene a | 

fizza k°dáS I0Z’ 8 ‘gy azt **’lcB'mazot*'jaira

Utóbbiak pedig rendszerint még annyit 
6m .^^lkodnak ki, mint a mennyit a 

gybérlók termelnek és keresnek, mert 
aszonbérlők saját érdeke mégis nagyobb 

■ 8 8aidasági tiszteké s mert a nagy.
" “„,sz(1118Őgos beruházási tőkével a 
o időben ssabadon rendelkezhetik, mig- 
. u 8M*Jati»ztnek e tekintotben nincs 

szabad rendelkezése.
zsk i"e.n.7n’ hogy BZ °löbb háail»g ke- 

birtokért, lm bérbe adják, a haszon- 
Konmí..,'!,.Tuf""ni‘»’:"rorMáSi RadikUia párt* 
fla, leközöltük • £.za-

"Wws r.uáu4 febaráa. 

bérlő rendszerint jóval többől, fizet, mint 
a mennyit a birtok előbb házi kezelésben 
hozott, s azonfelül nem csak magát és 
családját fentartja, hanem a mellett még 

i ,ne" is gazdagodik.
A nagybirtok jövedelme tehát a ma­

gángazdaság szempontjából már a nagyban 
való haszonbérleti rendszer behozatala által 
nemileg emelhető, és ez a közgazdaság 
lek intet ében h előnyös, mert ugyanabból 
a területből most már nem csak a tulajdo­
nos, hanem a haszonbérlő is ól.

De a nagybirtokos jövedelme úgy ma­
gángazdasági, mint nemzetgazdasági szem 
pontból még sokkal nagyobb arányban 
fokozható, ha a helyi viszonyok figyelembe 
vétele mellett ennek bizonyos részei kis­
birtokosoknak adatnak haszonbérbe, eset­
leg örökáron adatnak el, mely utóbbi eset­
ben a befolyt vételár a hitbizományoknál 
hilbizományi tőke maradna és jóval több 
kamatot hozna, mint a földjövedelem.

Az uj kisbirtokos pedig p. o. tiz hold 
szántón mind annak a gabonának, kapás­
növénynek é; műtakarmánynak 100 dik 
részét nem termeli ugyan, amely ö-’szmeny- 

n nahryl iitokosoknak vagy haszon­
bérlőjének 1033 holdas birtoké'- ’• tér >, 
hanem rendszerint ennél valamivel keve­
sebbet. De ezen kis gazda ágában a köz­
vetlen termények felhasználásával még 
marha-, serié?-, ló-, haromfitenvésztést, mé­
hészetet, gyümölcstermőié, t é kerté ;zke- 
dést űz s éppen azért kóp<- kic.íben majd­
nem két zer annyi haszonbért fizetni mint 

nagybérlő. Mindez nem elméleti képze­
lődés, hanem köztudomé u tapasztala:

A kisgazdaságok .óapoi.tá a p< lig 
nemcsak a nagybirtoké okra né;ve előnyös, 
hanem a nemzetgazdaságra nézve is, mert 
éppen a kisgazda ígi rend *r behoz itr’a 
először kellő alapot nyújtana a r ndelk 
zésre álló munkaerők megfeklő kih ' ^Há­
lására és luköl* éré; másodszor a nép sz 
lesebb rétegeinek megéli.etését bfrtodta iá; 
és harmadszor tok értékes jószág termel­
tetne, a mely eddig nem termeltetett s igy 
a magán- és közjövedelemnek uj anyagi 
erőt nyújtana állami és társadalmi szük­
ségleteinek fedezésére, mini a hogy r"t 
Wekerle Sándor elől idézett beszédében 
követelte.

S mint a hogy a rossz mindég rosszat 
szül: a jó, jót eredményez. Nem csak köz­
vetlenül, hanem közvetve is.

Előbb mér rámutattunk, hogy a nem­
zeti jövedelemnek ^gyik főforrása a föld- 
mivelés, a másik rz ipar, s közismert tény, 
hogy nálunk nemcsak az előbb5, hrnem 
különösen rz útóbbi gyámditá ra szoi.il.

Sokan most azt. hiszik, hogy csak sok 
gyárat kell építenünk, akkor meg van az 
ipar. Nem gondolnak arra, hogy az ipr.r 
fellendülésére nagyszámú szakképzet mun­
kaerő is kell, fentartására pedig vevő, fo­
gyasztó közönség.

A kisgazdaságok általunk javasolt sza­
porítása folyton pedig a sok fiatal ember 
— legjobb munkaerőnk — és számos csa­
lád, amely most külföldre vándorol, édes 
hazánkban szívesen maradna, és volna elég 
mu >kás a földmiveléshez és iparvállalatok­
hoz is.

S mindezen családok, amelyekkel édes 
hazánk lakossága szaporodnék, élelmi, ru 
házati, lakásberendezesi és egyéb szükség 
leteik beszerzésével az ipart é.i ker< .k 
delmet is nagyon előmozdítanák, s ez áltol 
majd boldogabb lenne a magyar, a ki je­
lenleg a helytelen birtok rendszer miatt 
sokkal szegényebb, mint a czélszerübb bir­
tokrendszernek örvendő európai szomszé­
daink is E3zak-Amerika, a hol a legtöbb 
kis tanyabirtok a legtöbb óriási gyár van.

Nem csak „Földet a népnek", hanem 
„Népet a földnek44, is legyen jelszavunk. 
Ezt nem törvényekkel éa rendelőtökkel 
akarjuk megvalósítani, hanem hathatós 
társadalmi és iparkamarák, a jegyzői egye­
sületek és last nőt least a hazafias sajtó. 
A nagybirtokos osztály pedig már saját 

I

érdekében és az ügy szocziális jelentősé­
génél fogva is, közreműködését nőm fogja 
megtagadni.

Mindezek alapján tisztelettel kérjük a 
hazai gazdasági egyesületeket, kereske­
delmi és iparkamarákat és a községi jegy­
zőket :

szíveskedjenek a kerületükben levő 
nagybirtokok kezelési rendszerét és jöve­
delmét, valamint az ottani földmivelő osz­
tálynak jelenlegi szocziális és gazdasági 
helyzetét fontolóra venni, s esetről-esetre, 
a hol és mikor a nagybirtok házi kezelé­
sének abbahagy át-a szóba kerülhet, vagy 
a haszonbérleti szerződések lejárnak, saját 
hatáskörükben a legkomolyabban odahatni, 
hogy a nagybirtok megfelelő részei kisebb 
részletekre osztva vagy megbízható föld­
mi veseknek örök áron eladassanak, vagy 
minél hosszabb lejáratra bérbe adassanak.

MöKgassIssság’.
Rovatvezető : I n h o f f József, a Bács-Bodrof 

vármegyei Gazdasági Egyesület titkára.

Tanitói tejgazdasági tanfo­
lyam Sánwárott. A ni. kir. tejgazda­
sági felügyelőség értesíti a vmegyei gaz­
dasági egyesületünket, hogy minden való- 
szinű-ég szerint augusztus hó folyamán 
Sárvárott tanitói tejgazdasági tanfolyam 
k;z. Felhívja az egy tllet igazgatóságát, 
hogy jelöljön ki 2—3 oly tanítót, kiket a 
tanfolyamra kiküldetni óhajtana. Az állam­
segély minden valószínűség szerint a 2 
hétre 70 korona. Élelmezésül a tanítók 
30 kt 'aiíoznának ott létük alkalmával 
fizetni. Az egyesület Bódy Géza (Temerin), 
König János (Szentfillöp) és Greiner Gyula 
(Mudarrs) tanítókat jelölte. Egyben fel­
kérte a felügyelőséget, hogy a jelzett se­
gélyt i kívül az oda és vissza történő uta­
zd ‘a a kiküldött tanítóknak ingyenes II. 
c ... vasúti jegyet is biztosítani szíves­
kedjék, mert 800 koronás fizetésből a mai 
drdgasá" mellett tanfolyamra családos 
tanitónaK ráfizetni nem szabad 1

Katonai szükségletek szállt- 
fása. A m. kir. szegedi II. honvédkerü­
let' pár mcsnokság felhívja a vmegyei 
g "d- ' ' egyesületet, hogy a csapatok 
rz , a szükséges széna, szalma, tűzifa, 
kő él és zab versenytárgyalásban részt 
vegyen. Megengedi a parancmokság, hogy 
a oiztc itáii tárgyalásoknál a gazdasági 
egyesület két bizalmi férfia it megjelen­
ti -ék. Szűkséí-lel-k : Baján: 2300 mm. 
caéna 1100 mm. alomszalma, 60 mm. ágy­
szalma, 200 köbméte tűzifa. Szabadkán: 
680 köbméter tü’i fa, 230 mm. kőszén. 
Zomborbau : 120 mm. zab, 100 mm. széna, 
50 mm. r'omszali i ■ 60 mm. ágyszalma:
Újvidéke" : ’.20 mi zab, 100 mm. széna, 
50 mm. alomsza na, 60 mm. ágyszalma 
és 230 köbméter ti.zi fa. A versenytárgya- 
lás egyébb részletei iránt is készséggel 
nyújt felvilágosítást az egyesület.

Vármegyei közgyűlés.
E hó 20-án tartott megyegyülés tárgy­

sorozatának folytatása.
A titeli rétkezelő bizottságnak feleb- 

beiőse a védtöltéiek mentén elnyúló árterek 
fiizesitése tárgyában az érdekelt községek 
által hozott megtagadó határozatok ellen. 
— Feloldattak.

Pluczer Mátyásné szili. Kreilach Ro­
zina fellebozí- a 33 kor. 60 fillér perkölt­
séget megá'lapitó 4398/1907. sz. árvaszéki 
végzős ellen. — Jóváhagyatott.

Kádár Kálmán és társai felebbezése 
Ada község képviselőtestületének egy Il-ik 
gyógyszertár fellélitását megtagadó hatá­
rozata ellen ; — jóváhagyatott.

Böhm Nándor, Zepp Frigyes és Viola 
János kéményseprőmesterek felebbezése a 
vármegye törvényhatósági bizottságnak a 

szoi.il
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kéményseprésre voonlkozó 1474/köigy- 
1902. számú határozata ellen : — jóváha­
gyatott.

Dr. Siinonovits Vilmos felebbezése 
Bácskeresztur községnek az orvosi fizetés 
tárgyában hozott határozata ellen. — 2600 
koronában megállapittatik az orvosi fizetés.

Vén István és társa fellebbezése Mohol 
községnek a pénzlárnokok óvadéka tárgyá­
ban hozott határozata ellen ; — jóváha­
gyatott.

Nagypál József és társai felebbezése 
Ada községnek egy írnok, iktatói állás 
tervezése tárgyában hozott határozata ellen;
— jóváhagyatott.

Lusztig Pál és társa felebbezése Obe- 
cse községnek a nagy vendéglő bérlete tár­
gyában hozott határozata ellen ; — jóvá­
hagyatott.

Popov Milán és társa felebbezése Csu­
rog községnek a községi kisbírák fizetése 
tárgyában hozott határozata ellen. — Fél­
oldalik.

Ifj. Hermecz Pál felebbezése Kishe­
gyes községnek a rovanosolandó bizottsági 
tagok választása tárgyában hozott határo­
zata ellen. — Megsemisittetett.

Jankov István felebbezése Zsablya 
községnek a rendőrségi fizetések tárgyá­
ban hozott határozata ellen. — Feloldatott.

Gyurisits Milán felebbezése Csurog köz­
ségnek a tanítók, tanítónők és óvónők fi­
zetése tárgyában hozott határozata ellen.
— Feloldatott.

Szabados János és társa felebbezése 
Bácskeresztur községnek a pénztárnokok 
fizetése tárgyában hozott határozata ellen.
— Feloldatott.

Zsablya község felebbezése rétkezelő ' 
bizottságnak a bizottsági tagok napidija ‘ 
tárgyában hozott határozata ellen ; — jó­
váhagyatott.

Schilly József és társa; f< iebbezése 
Palánka községnek a fogyasziá.-i adó ke­
zelés körül közreműködött díjazása tárgya- I 
bán hozott határozata ellen ; — jóváha- I 
gyatott.

Gártner Mátyás és társai felebbezése 
acsonoplyai bíróválasztás tárgyában hozott 
határozata ellen. — A választás niegerő- | 
sittetik.

Nagel Gyula felebbezése Tataháza 
községnek a népiskolai könyvtár gyarapí­
tása tárgyában hozott határozata ellen ; — 
jóváhagyatott. t

Ferencz Adám felebbezése Ujszivácz 
községnek a második szülésznő földillet­
ménye tárgyában hozott határozata ellen ; !
— jóváhagyatott.

Gulwein Lajos felebbezése Torzsa köz­
ségnek az irnoki fizetés emelése tárgyában 
hozott határozata ellen. — Feloldatott.

Székely Sándor felebbezése Bácsgyu- 
lafalva községnek kisegítő munkaerő al­
kalmazása és egy írógép beszerzése tár­
gyában hozott határozata ellen. — Felöl- I 
datott.

Schrőder Mihály és társai felebbezése ■ 
Kerény község képviselőtestületének 1905. 1 
évi deczember hó 28-án hozott határoza- I 
tai ellen. — Visszautasittatott.

Bagó János felebbezése Magyarkani- 
zsa községnek egyik tanítói laknál létesí- ' 
tendő konyha tárgyában hozott határozata j 
ellen; — jóváhagyatott.

Menyhárt Orbán felebbezése Zenta 
városnak a fizetéses tűzoltók nyugdíj in­
tézményi tagsága tárgyában hozott hatá­
rozata ellen ; — jóváhagyatott.

Zelity Péter felebbezése Csurog köz­
ségnek a rendőrvezető fizetés tárgyában 
hozott határozata ellen. — Feloldatott, 
i Szkala Lajos felebbezése Bácskeresz- 1 
túr községnek az írnok-végrehajtó fizetése 
tárgyában hozott határozata ellen. - Fel­
oldatott.

Kecskeméti István felebbezése Zenta ! 
városnak az árvaszéki ülnöki fizetés fele­
melése tárgyában hozott határozata ellen ; 
jóváhagyatott.

Wyilttér-*)
„Bácsmegyei Függetlenség" 

t. szerkesztősége.
Miután Szlávy Péter urnák engem 

udvariatlanul támadó czikkét lapjuk 55. 
számában daczára annak felvették, hogy 
állítása szerint „Máriát** lekicsinyeltem, 
letiportam volna; holott határtalanul tisz­
telendő alaknak állítottam oda, elvárom 
a t. szerkesztőségtől azt a korrekt eljárást, 
hogy olvasói számára a tudomásom szerint 
mások által beküldött beszédszöveget is 
közre tegye, mert még sem eljárás egy 
beszédet lekritizálni, de a szöveget eltit­
kolni, hogy igy az olvasóközönség önma­
ga bírálatot ne mondhasson s csupán a 
lapjukban napvilágot látó valótlaságoknak 
felüljön.

Egyébként a t. szerkesztőségnek tudo­
mására adom, hogyha a „Zombor és Vi­
déke** 50. számába irt válaszom után is 
valótlan állítását meg nem követi, ,hiva­
talos működésemben való terrorizálás czél- 
jából mondott rágalom** czimén ellene a 
sajtópert megindítom.

Zombor, 1906. junius 25-én.
Lombos Alfréd.

Válasz Szlávy Péter urnák.
Nem becsületsértési szándékból mon­

dom, csak a tényt konstatálom, hogy 
Szlávy ur a „Bácsmegyei Függetlenség** 
55-ik számában valótlant állít. S 
ezért önre is vonatkoznak a „Zombor és 
Vidéke** 50. számában irt soraim, melyek­
ben az igazság érdekében Írok. S ameuy- 
nyiben ott már előzetes választ nyert, 
most csak kevés dologra tarjeszkedem ki.

Én házamban mindenkit udvariasság­
gal fogadok, mert ha szavaim az igazság 
érdekében néha élesek is, lehetőleg vigyá­
zok, hogy „durva1* ne legyek, de azért a 
színleléshez sem értek s valótlanságot 
csak rosszakaratból csupán rám fogni 
lehet. Pozitive tudom, hogy lakáso­
mon önöknek is azt mondottam, .hogy a 
zászlóra rövid beszéd kíséreté­
ben mondom az áldást, mert hogy a be­
széd mondásának szándékától soha el nem 
állottam, miután a nélkül nálunk nincs is 
funkczió, azt én tudom. S ön pártgazda 
is tudhatná, hogy egy pártnak érdekét va­
lótlan állításokkal nem, csak igazsággal 
lehet szolgálni.

A beszédemben is — amint a „Zom­
bor és Vidéke** 49. számában is olvashatja 
— sem valamely vallásfelekezetet, sem 
egyént, sem „Máriát** nem támadtam s 
midőn az egész dolgot igazán gyűlöletből 
felfújni igyekszik, a pártjának, melynek 
„bölcs** vezetőjéül tartja ugyan magát 
valóban rossz szolgálatot teljesít.

Azon óhaja, hogy egyházközségem fe­
lelősségre vonjon b a jövőben mondandó 
beszédeimet felülbírálás czéljából előzetes 
bemutatásra követelje, csak óhaj marad, 
mert az egyházközségnek ehhez joga nincs.

Ami a pódiumon való esetlegns inzul- 
tálást illeti, megjegyzem, hogy egyházi 
minőségben fungálván, inzultáltatásom tör­
vény elé kerülő kihágást képezett volna, 
mert ha valakinek beszédem ellen kifogása 
van, tegye meg e 11 e n e m f e I j e- 
leütését felettes egyházi hatóságomnál, 
hogy az a fegyelmit ellenem megindítsa.

A durva kifejezéseire pedig csak az 
a válaszom, hogy egy ártatlan ember soha 
sem védekezbetik egy udvariatlan órabér­
nek kifakadásei ellen, mint a hogy például 
valamely utas is ki lehet téve az ország­
úton annak, hogy egy betyár gazember 
védtelenül leüti.

Értésére adom, hogy durva kifejezé­
sei miatt becsületsértés czimén, 
szószegéssel való vádolása miatt (hogy bi­
zonyításra alkalmat adhassak) rága-

♦) Ezen rovat alatt közlőitekért nem vállal fele- 
Jöséget a ezei-k.

____________________ 1906- junius 28,
1 o m étimén, s egész támadása miatt I ■
v a t a 1 o s műk B d ésomben ,.u 

I megtámad tatás czimén visszavon;
hatatlanul megindítom Ön ellen a sajtóne i' 

Zombor, 1906. junus 25-én, ''

Lombos Alfréd.

i Raktár Zombor részére : Woidinger S. és Zs
1 és ifj, Hcindllioffoi* Hóbort uraknál.

Irodalom.
— A 'Pesti Napló uj karácsonyi ajándéka.

A Pesti Napló karácsonyi albumainak so­
roztán magyar génius javakincseinek gyűj­
teménye. Irodalmunk és művészetünk ha- 
talmas alkotásait méltó, nemesen díszes 
formában mutatták be a Pesti Napló elő- 
fiizetőinek. Valamennyi esemény-számba 
ment a magyar könyvpiaczon. Nálunk 
szebb, előkelőbb, értékesebb díszmunkák 
nem igen jelentek meg. S a Pesti Napló 
ez ő albumait ajándékul adja előfizetői­
nek. A Pesti Naplóidéi ajándéka, az 1906. 
évi karácsonyi albuma meg fog felelni a 
Pesti Napló díszmunkái hagyományainak 
Meg fog felelni nekik abban is, hogy 
kiállítása fényével felül fogja múlni a me» 
gelőző évi kiadványokat. Minden kötet 
külömb volt az előzőnél, pedig azok az 
előző kötetek is egytől-egyig remek disz- 
művek voltak. A Pesti Napló idei aján­
dékkönyve Rákóczi-Album lesz. Nem tu­
dományos, csak a történelem kutatásai­
ban gyökerező irodalmi és művészeti dísz­
munka lesz. Ismertetni fogja a nagy ko- 
hőseit, ünnepnapjait és izgalmas hétköz­
napjait. Izzó törekvéseit, lobogó indulatait, 
mélységes hangulatait, dicsőségét és szen­
vedéseit. Javairók fogják megírni a nagy 
szabadságharcz eleven krónikáját. És meg 
fog szólalni ebben a kötetben a kor köl­
tészete és izzó muzsikája. A dalnokot és 
a tárogatóst is tanúságba idézzük. S a 
képzőművészetet is. Az egykorit és az újat, 
hogy képben, rajzban ábrázolja azt a 
szentségen hőskort. Nagyszabású festmé­
nyek, elsőrangú illusztrácziók, kiváló mes­
terek alkotásai díszítik majd e müvet. S 
a műlapokon kívül a sokszorosító művészet 
egész sor több színnyomású képben fog­
remekelni. E díszes tartalomhoz méltó 
lesz a keret. Bekötését a magyar iparmű­
vészet elsőrangú mesterére bizzák. Hadd 
feleljen meg a remekmű nemes tartalmá­
nak akiilső megjelenése is. Ezt az uj pá­
ratlan diszii ajándékot megkapja kará­
csonyra a Pesti Napló állandó előfizetőink 
kívül minden uj előfizető is, aki mostan­
tól kezdve egy évre megszakítás pékül & 
Pesti Naplóra előfizet, illetve, aki kará­
csonyig legalább egy félévi dijat benze 

' és egy további félévi előfizetésre raaK.
kötelezi. Az előfizetés fél- és, jegyed ‘ 

, venként, sőt havonta is eszközölhető 
I kívánatra külön értesítést küld e| móú • 
; zatakra vonatkozólag a Pesti Napló i 

dóhivatala, Budapesten. VI., András, 
1 ut 27.
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Arlejtési hirdetmény.
írnokon a vasúti indóház ittelle- ' 

ós cserép áru előállítására szol- | 
keineiiczének felépítésére nyilvános : 

8’!0hirdetünk.
’ mindazok, akik ezen mun- ■pa>Felbivatiiak mindazok, akik ewinun- 

■ „álvázni óhajtanak, hogy folyó évi 
hó 8-án délután 4 orakor 

ju -mokon a Takarékpénztár helyiségé- 
„ megtartandó nyilvános árlejtésen meg- 
■il ni szíveskedjenek. Az árlejtés meg- 
kezdéséig írásbeli zárt ajánlatok is elfogud- 

tat"írészletes költségvetések ós tervek Baj- 
ifiú Berger Jakab kereskedő 

Sniegtekienthotők,
Bajinok, 1906. junius 19.

Lichtneokert József,
és társai.

szto.
kij. 906.

pályázati hirdetmény.
Bács-Bodrogh vármegye liteli járásá­

ig tartozó KAty községében újon­
nan rendszeresített kézbesítői állásra 
pályázatot hirdetek, felhívom mindazo­
kat, kik ezen állási elnyerni óhajtják, 
hogy szabályszerűen felszerelt kérvényét 
hozzám f. évi julius hó 28-áig 
annál is inkább nyújtsák be, mert a 
később érkezők figyelembe vétetni nem

Az állás javadalmazása: évi 480 
korona kézpénz fizetés.

Tilel, 1906. junius 30.
Joszimovits Milenko,

tb. főszolgabíró.

19.
II. 906.

Kihirdetés.
Az urszenliváni anyakönyvi kerület 

alulírott anyakönyvvezetője kihirdeti,

1. Petkovits Márkő, ki családi álla­
gára nézve: özvegy és a kinek vál­
ása: görög keleti, állása (foglalkozása): 

kisbirtokos, lakóhelye: Mihályevci, szü- 
elési helye: Mihályevci, születési ideje: 
1863. évi deczember hó 10. napja s a 
ti Petkovits Jóván és neje Mária fia.

2. Igity Jelena, ki családi állapotára 
lézve: hajadon és a kinek vallása: gö- 
ög keleti, lakóhelye: Urszentiván, szü- 
etési helye: Urszentiván, születési ideje: 
882. évi márczius hó 23. napja s a ki 
gity Kádó és Czveits Alka leánya egy- 
nással házasságot szándékoznak kötni.

Felhivatnak mindazok, a kiknek a 
nevezett házasulókra vonatkozó vala­
mely törvényes akadályról vagy a sza­
lad beleegyezést kizáró körülményről 

tudomásuk van, hogy ezt alulírott anya­
könyvvezetőnél (helyettesnél) közvet- 
enül, vagy a kifüggesztési hely községi 

elöljárósága (illetőleg anyakönyv vezetője) 
dján jelentsék be.

Ezt a kihirdetést a következő he­
fen kell teljesíteni, u. m. Urszentiván 
« .Zombor és Vidéke* lapban.

Kelt Urszentiván, 1906. évi junius 
10 22. napján.

Szkalin Banfi a. k.,
anyakönyvvezető.

Törvényesen védve. Mindon utánzást ós minden 
utánnyomást büntetnek. — A törvény nemísme* 

rése nem mentség.
A bíró: Váldlot 
ön csuknom őszt 
szos ós utolsó 
pónzót haszon­
talan módon tel­
jesen értéktelen 
ós hatástalan 

szorekro paza­
rolta, jóllehet 
önnek, mint 

csaknem min­
denkinek, tud­
nia, kellott hogy 
csakis Thierry 
balzsama és 

ceiitifoliuui ke- 
leghatásosabb, osal-legmegbízhatóbb, Lo’ " 

gyógyitószer minden esetbon ós őzt

A

A

A
A

nöcst' a
hatatlan ot,_........................ ....
sok ezor köszönő-irat is bizonyítja.

vádiul: : Sajnos, többször rábeszóltettom maga­
mat ós a nekem ajánlott értéktelen ós hatás­
talan szórókét ós hamisított balzsamokat meg 
vásároltam, a mit most nagyon sajnálok.

bíró : A nem ismerés a törvény szerint nem iga­
zolást és nem mensóg. Miért nem küldette el 
magának Thierry pregradai gyógyszerész sok 
ezer bizonyitványnyal ellátott brosúráját, a mi­
kor pedig kívánatra ingyen és bórmentve min­
denkinek megküldik?

vádi tt : Sajnos, erről nem voltam értesülve, 
bíró : Azzal a föltétellel, hogy ezt a mulasztást 

pótolni fogja, ezúttal még fölmentem az ön ós 
hozzátartozói egészsége iránt köteles gondos­
kodás áthágása alól. De továbbra is kerülje 
minden más értéktelen és hatástalan surrogá- 
tum és hamisítvány megrendelését ós alkalma 
zását és mindig csak Thierry balzsamát ós 
centifolium-konőcsót használja, mint a molyok 
az egyedül biztos, megbízható és meglepően 
ható szerok. Az egészség törvényeit mindnyá­
junknak készségesen, pontosan követnünk koll 
és figyelmen kiviil hagyását, akár tudatlanság­
ból, akár hanyagságból, bizonyára súlyos bün­
tetés éri, vagy betegség, vagy legalább a szer­
vezőt és az egészségi Állapot meggyöngülése 
formájában.

A szenvedő emberiség segítségére ós a 
fájdalom s a betegség enyhítésére a legmeg* 
bizhatóbban Thierry balzsama és contifolium- 
kenőcso szolgál és önnek nem kell tovább 
szenvednie, ha ozokot a nagyon olcsó szórókét 
állandóan a házában és magánál tartja és folyt 
ionosán használja

Thierry balzsama páratlan szór köhögés 
hurut, mellbaj, tuberkulózis, torokgyuladás 
rekedtség, bronchitisz, tüdőbaj, majeífájulás, 
gyomorgörcs, kólika, emésztési zavar, közön* 
séges influenza stb. ellen ós biztos segítségen 
és sikert ad.

I

Ára : 12 kis, vagy 6 kotlős üveg, vagy egyetlen 
nagy különleges üveg patentzárral 5 K. franko.

Thierry centlfoliiim-kenöcse non plus ultra 
minden még oly régi seb, gyuladás, kisebesedő- 
moll, mellkemónyedés, orbánc, daganat, kelés, sé­
rülés, karbunkulus, ujképződós hólyag, a gyerme* 
kék kisebesedéso stb. ölen.

Megpuhit és fájdalom 
nénlkül kihúz a testbo hatolt 
minden idegen testet, minő 
az ólom gáz, szálka, homok 
stb., jókor alkalmazva, csak­
nem mindig megakadályozza 
a vérmérgezést ós fölösle­
gessé teszi a fájdalmas mű­
tétet is.

Ura 2 tégelynek franko 31.60.
A sok ezer eredeti kö­

szönőirattal ellátott brosúrát 
kívánatra mindenki megkapja 
ingyen és bórmentve.

Szétküldi csak a pénz 
előleges beküldése után, vagy 
utánvétellel:

ICH DIÉN

Alléin echterBalsam 
tu dtr Schutzir.$il-Ap«th*kt 

ÓM
A. Thierry i;i Presrada

UlöUVUtUUBl . . —

THIEinn A.
Pregrada, Rohitsch-Sauerbrunn mellett. 

Kapható : Németh városi gyógyszertára 
Zombor Szent-Györgytér telefon szám 71.

Thiele elhízás
elleni theája

ismert hatásos különlegesség elhízás ellen. 
Csomagja 2 K. Beszerezhető Török József 
gyógyszertárából Budapest, Kírály-u. 12.

Nyavalyatörés!
Ki nyavalyatörés, görcs és más ideges álla­
potban szenved, kérjen iratot, ingyen és bér­
mentve kapható a szabd, hattyú gyógy­

szertár által Majna-Frankfurt.

Nouraszteuiásoknak Idegesek­
nek, női bajokban szenvedőknek, 
vérszegényeknek és lábbadozók- 
nak páratlan hatású gyógyfürdő 

RANDA-BORBEREK.
vasas fürdő

Besztercze-Naszód megyében 715 m. 
magasan a tenger színe felett Sllbal- 
pin kiima. ÖJenyő környezet. 
Vasas és szénsavas források. 
Ivó kúra, ilideg és meleg fürdők. 
Fogyasztó kúra. Olcsó lakások.

Állandó fürdő orvos.
Fürdőidény junius 15- 
től szeptember 15-ig.

Utolsó vasuli állomás Besztercze, 
ahonnan a fürdő 4 órai kocsi ul. Előző 
értesítés esetén 12 koronáért kényelmes 
kocsi áll a fürdővendégek rendelkezésére.

Czim: Viirdöbéi-löség-

RADNA-BORBEREK
u. p. Óradna.

Kérjen ön csak

SELLE és KARY-iéie

Legjobb tisztítószer
minden finomabb czipőliöz 

gf tSAi-jga, és fekete iJJ 
Különösen ajánlható Box ealfs-, Osearía 

|| Chovrcaux- és lakkezipőhöz.
! WIEN, XII|1.
DgaHaHHaraoH

SZLMONáBMI. FÜRDŐ a Déli iwt állomása 
A B,lavon középhegység egyik kies völgyében. 

Vasas hőforrások és iszapfürdők 34-50 C° 
Fangó-gyógykezelés, hidegvlzkura, 
másságé, villanyos kezelés. — 

Kitűnő gyógyeredmények vérszegénységnél, nő. 
bajoknál, csuzos és köszvónyes bá.ntalmakná.1 

és idegfájdalmaknál, 

különösen ischiasnál.
Egész évben nyitva. * Mérsékelt árak 
Szép berendezésű lakószobák, olvasóterem, ÍUrdő- 
zenekar, kb’lestfnktfnyvtár, Lawu-tennls, teke­

pálya, érdekes kirándulások n.b. stb.
Az első* és utóidényben tetemes dr vug<*duiények« 
Prospektusokkal szívesen szolgai a ílirdoigazgaíésáf*
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Falcione-fürdő.

Recliiiilx József
taucztaiiintézete Zomborbau.

máz
A legjobb, legszebb és legtartósabb tu­
lipán padló máz 3 színű tulipán jelzés­
sel, csinos dobozban kapható mini 
egyedüli raktárban Gergurov Dá­
niel és fia czcgnél Zombor. 
Gyártmány Bittner Arthnr, Pozsony.

Van szerencsém a mélyen tisztelt és 
érdekelt közönségnek becses tudomására 
hozni, hogy Zomborbau, a

Szemes-féle "W® 
külön tánezteremben 

Tánczintézetemet 
folyó 1906. évi julius hó l-én, 

megnyitom.

Boston tanítás 
a legkönnyebb módszerem szerint 

3 óra alatt elsajátítható.

Tulipán iáncz 
saját szerzeményem,legújabb nem­
zeti sálon táncz, itt lesz először 

bemutatva.
Jelentkezni, illetve beiratkozni le­

het egész napon át lakásomon 
BflT* Barát-utcza 6. sz. alatt 
és Junius hó 28., 20. és 30 án a 
tánezteremben d. u. 5-től 7-ig.

Egyúttal felkérem azon nagyon tisz­
telt szülőket kik arra igényt tartanak, 
hogy náluk személyesen tiszteletemet 
tegyem, szíveskedjenek ebbeli óhajukat 
velem tudatni.

A kik már tánczolni tanultak, 
nem érzik magukat elég jártasnak, 
díjjal felvétetnek

kiváló tisztelettel

Rechnitz József,
oki. tánczlanár.
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— — _ , z . fizetek annak, ki500 koronát sffic 
mellett (üvegje 70 fii.) valaha ismét fogfájást 
kap, vagy a szája bűzlik. (Csomagolásért külön 
20 fii.) Bai’tiUa-Wlnkler Ed. Wien, 
19/1. Sommergasse 1. Kaphalö Zombor ősz- 
szes gyógyszertáraiban. Kérjünk határozottan 
mindenült Bartilla-féle fogvizet. (Hamisítvá­
nyok feljelentői jól dijazlalnak.) Oly helyek­
re, hol nem kaphalö, bérmenlve küldök 7 

üveget 5 kor. 20 fill.

i
l

Tájékoztató:
Kádfürdők. Földszinti és emeleti kád t 

minden reggel ■/,6-tól este >/,8-ig |lö, 
és urak részére, rendelkezésnek állnak

Gőzfürdő férfiaknak ; Vasárnap ecéw 
nap, kedden délelölt, szerdán délelőtt 
(délül án diákoknak,) csütörtökön délelőtt 
pénteken egész nap, szombaton délelőtt ’ 

Nőknek: Hétfőn egész nap (regeel S iái 
esté 7 ig), kedden d. u., csütörtökön d" 
és szombaton d. u. (1-től 7-ig.) ' u'

Diákoknak és tanulóknak :d. u. 20 fillér. dán

Tisztviselő Jegyek : 4 db gőzfürdő iocv 
2 korona. w

A nagy házén mindennap kimo^ 
satik és friss vizzel megtöltetik. 
Állandó fodrász a n. 6. kSzOiuégiick miih 
==s delikor rendelkezésre áll. ==

UJ KARÁCSONYI
AJANDEKAaPESTINAPLÓ

Sí

Imii És nyári idény 1906-ra. 
Valódi 

briinni szövetek 
lg! itthtij ín3-10 nt.íK7.—,8 —.iq.-jó 
hossza, teljes tértid !?'“■ !J,— j)l>b 
SltSnyre elegendő £
(kabát, nadrág, K 21.-l»g8»om»bb 

mellény) csak Ifllldi gjipjíbíl.'W® 
Egy szelvény fekete szalon öltönyre K 20, 
Thlaiuint felöltő szövetek, turufa-loden, se* 
Jyem-kaingarn stb. gyári árban az elismert 

szolid posztógyári raktár által

SIEGEL-IMHOF BRÜNN
Minták ingyen és bérmenlve. Mintaeze* 
rlnti szállításért feleli sséget vállalok. A 
mngánvevőre óriási előnyök hárulnak, 
hogy szöveteit fenti czégnél közvetlen 

gyári piaczon rendelheti.

de 
fél

A Pesti Napló karácsonyi albumainak sorlozata a magyar génius java, 
kincseinek gyűjteménye. Irodalmunk és müvészeűnk hatalmas alkotásait méltón 
nemesen díszes formában mutatták be a Pesti Napló előfizetőinek. Valamenny 
esemény számba ment a magyar könyvpiaczon. Náluk szebb, előkelőbb értéke­
sebb díszmunkák nem igen jelentek meg. S a Pesti Napló az ő albumát, 
ajándékul adja előfizetőinek.

A Pesti Napló idei ajándéka az 1906. évi karácsonyi albuma meg fog 
felelni a Pesti Napló díszmunkái hagyományainak. Meg fog felelni nekik abban 
is, hogy kiállítása tényével telül fogja múlni a megelőző évi kiadványokat. 
Minden kötetje külömb volt az előzőnél, pedig azok az előző kötelek is egy 
lől-egyig remek diszmüvek voltak. — a Pesti napló idei ajándékkönyve

Rákóczi Album
lesz Nem tudományos, csak a történelem kutatásaiban gyökerező irodalmi és 
művészeti díszmunka lesz. Ismertetni fogja a nagy kor hőseit, ünnepnapján 
és izgalmas hétköznapjait. Izzó törekvéseit, lobogó indulatait, mélységes ható 
gulatait, dicsőségéi és szenvedéseit. Javairók fogják megírni a nagy szabad­
ságharc eleven krónikáját. És meg fog szólalni ebben a kötélben a kor köl­
tészete és izzó muzsikája. A dalnokot és a tárogatosl is tanúságba idézzük- 
S a képzőművészetet is. Az egykorit és az újat, hogy képben, rajzban ábrá­
zolja azt a szenlséges hőskort.

Nagyszabású festmények, elsőrangú illustrácziók, kiváló mesterek alkotása 
díszítik majd e müvet. S e mülapokon kívül a sokszorosító művészet egész sor töbi 

színnyomású képben 
fog remekelni. E díszes tartalomhoz méltó lesz a keret. Bekötését a magyar 
parmüvészet elsőrangú mesterére bízzuk. Hadd teleljen meg a remekmű nemesi 
tartalmának a külső megjelenése is.

Ezt az uj páratlan diszü ajándékot megkapja karácsonyra a Pesti Napló 

minden uj előfizető is 
aki mostantól kezdve egy évre megszakítás nélkül a Pesti Naplóra előfizet 
illetve, aki karácsonyig legalább egy félévi dijat befizetett és egy további féléb 
előfizetési* magát kötelezi. Az előfizetés fél- és negyedévenként, sőt havonta 
is eszközölhető s kívánatra külön értesítést küld e módozatokra vonatkozólag a 

PESTI NAPLÓ kiadóhivatala, Bpest, Andrissy-nt 27.
Előfizetési ér i I évre 28 kor., fél évre 14 kor., negyed­
évre 7 kor., egy hóra 2 kor. 40 fillér. — Mutatvány­

számot szívesen küldünk.
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Obiéi Károly könyvnyomdájából Zomborban.


